Sic etiam habetur

An licet vel forte dicitur?

Ex eis elicit aliquid bonum ut dicit aug. i ench.
Ita etiam in proposito nullo licet iducere aliquem
ut mutuet ad usuram licet tamen ab eo quod paratus est
facere et usuramas exercet accipe mutuum ad usura-
m propter aliquid bonum quod est subuentio necessita-
tis sue vel alterius hec thesis. Nec intelligitur sedes
rich. hic necessitas illa quod est extrema sed quod ho-
dannificare notabiliter vel notabiliter penuria pa-
teret si non accipit ad usuram. Et secundum monaldum
pro quaesta necessitate liceat hoc facere non deter-
minat arg. vel scientia sed intentio caritatis.

Equit videtur de quanto s. vero in aliquo ca-
su liceat aliquid accipe ultra sortem. Circa
quod sciendum quod quis reglanter vez sit et firmis-
sime tenendus quod non licet aliquid accipe ultra
sortem tamen fallit in aliquo causa prior quod ecclesia
a vasallo suo feudum quod ab eadem habet tenet in pi-
gnore. sic tamen ut internum vasallorum de feudo non te-
neat seruire ex e. c. d'uestus. et de feu. c. j. Et
secundum bernardum ibide si vasallorum vult ecclie seruire
propter hoc ut fructus opulentur in sortem non debet
admitti. quod dicunt quidam ut rap. ro. et bernardus
c. d'uestus esse speale in feudo ecclesiastico et
est vez quod de feudo layco non inuenitur expsum
Arguit autem contra eos hostis. sic autem est licitus aut
illicitus. si licitus ergo et in layco quod eadem ratione
ergo et inde ius. ex. de obli. translato. si illicitus
multominus decedi clerico propter layco ex. e.
c. j. et. ij. multo fortius ergo hic locum habet in secu-
lari feudo. Preterea ex tenore dicti capituli
primi de feudis apparuit quod non est priuilegiu[m] sed
ad consultationem facta reminetur de iure. Preterea
si usura fit ibi quod papa priuilegiabit aliquem
contra perceptum dei. Ratione autem huius secundum eundem
hostis. naturalis assurgit propter de virtutibus quod vasallorum
secundum aliquos non est dominus licet habeat utile actio-
nem. vel secundum alios non est maior dominus siue direc-
tio sed utriter tamen unde vasallorum presumuntur vel
le dare fructus. quod est ad antidota obligatus
ex. de resti. cum in officijs. Hoc etiam in id de fa-
cili reddit quod ab initio ius et natura sibi dces-
sit ex. de cen. cum venerabilis. ibi nec intelligatur
est. Sed dices propter transactum aliquid non solum feudu[m]
in vasallum imo sepe is quod possidet et aliena recon-
goscit illud ab alio specie recipit vel ut a tiranno
defendatur. et sic dicta ratio deficere videtur.
Sed propter licet sic sepe fiat tamen natura feudi recipit
ergo sic feudi iudicandum est ar. ex. de sta. mo-
recolentes. q. si. Quid ergo de usu fructua-
rio et propter obligatum. Unde hostis. propter idem vi-
detur si ipse causas habeat libera a propterate. Ali-
as contra. Notauit tamen rap. sub ti. de deci. q. qd
si miles propter quidam volunt ad colonias extenderet
hoc priuilegium et male quod hic non inuenitur expsum.
q. d. propter excusat ab usura hoc priuilegium.
sed in hoc non bene dixit utrum ex predictis sedes hostis.
Quid ergo de emphiteota obligatum domino
emphiteomata. Unde hostis. propter forte est idem quod ea
dem est ratio. Vel dicendum quod non est simile quod em-
phiteota non ita continetur recipit sic vasallus cum
propter introitum certa pecunia quantum donauerit
dicendum super hoc papam consulendum hec hostis.
Secundum quod clericus possessorum taliter alicuius ecclesie
assignata sibi propter beneficio a layco qui tenet eas

iniuste redemit sibi mutuanda propter eum ille cleri-
cus est illa ecclia eam in pignore recipere. et ibide
res et fructus eius ultra sortem recipere. sed hoc non
fit causa lucri si clericus redimat de manu layci quod
sic forte reuerteret ad eccliam quod alias forte non
posset recuperari nec est usura quod recipit tamen suus
ex. e. c. j. et. c. c. quod est. Si layco redimere
posset hoc modo possessionem suam de manu detinente
tus iuste. Alienam vero possessionem sic non posset
redimere quod fructus illi non sunt sui. unde si eos
retineret usura esset. Idem esset de clero qui
possessionem ecclie quod propter beneficio sibi assignata
non esset. taliter in pignus reciperet nisi de
licentia ecclie hoc faceret quasi principium eos
noi ecclie hec oia ex. e. c. j. in glo. Tercio quod
sine iusto pacto datus unus oblatu. dummodo iterum non
sit corrupta ex parte creditoris ut si forte credi-
dissent pecuniam principaliter propter spez lucrit in quo casu
sunt utrum teneat ad restituendum dicebat infra de resti-
tutione usuram questione quod de eo quod sola iterum
Quarto ratiōne dubijs ut si quis dat x. sol. circa pascha
ut in autuno totidem sibi grani vini vel olei mes-
sure reddantur quod licet tamen tractetur valeat plus quam
x. sol. tamen verisimiliter dubitatur utrum plus vel minus per
x. sol. sint valiture tamen solutois. si vero datur in
autuno x. sol. quod talia solet esse prius paci. ut ad
pascha totidem mesures taliū sibi redduntur quod habet
modum secundum consuetudinem usum solet esse usura
quod non verisimiliter dubitatur sed probabili credi propter
plus valebut tamen solutois quod valeat tamen tractetur
casus. Hoc etiam dubius excusat qui panos vini
granum oleum et similia vendit ita ut amplius recipiat
at certo termio propter eisdem quod valeat tamen tractetur
casus. si tamen tamen tractetur non fuerat ea venditurus
ex. e. nauiganti. q. j. et. ij. satis tamen consulte hoies
ageret si a tali tractu cessaret cum cogitationes
deo nequeat occultari. ex. e. i ciuitate. Si tamen
ad terminum longe maiori periculum propter tractus
valeat venderet usura esset quod tunc non verisimiliter
dubitatur utrum plus vel minus sint valiture sed
sumitur quod longe minus ex. e. consuluit. Ratione
est in dubijs secundum alterum. potest equitatē insu-
cie facere et propter sequens ab usura excusat licet
plus recipiat quod detur. quod ratio huius dubijs. s. de
valore rei estimat valorem rei secundum naturam
eiusque que in tali specie potest plus vel minus va-
lere in uno tamen propter in alio tamen cum non causa epis-
sed causa dubijs de valore rei plus accipit ab
usura excusat. Sic etiam vide excusat ratio
piculi propter quam abundantia potest recipi
res eum ex piculum existentes plus valent propter res
eiusdem speciei in piculo existentes. Et sic hec re-
cipiatio deducitur ad naturam rei que propter
periculum estimatur plus vel minus valere. Et sic
periculum et dubium excusat ab usura. s. quod insu-
cunt rei de qua fit tractetur ex natura sua. Vbi
autem piculus non inest ex natura rei non excusat ab
usura vez in mutuo pecunie nautice de quod ex. e.
nauiganti. ut dicitur infra ar. v. ubi dicitur propter spem ali-
quod alicuius nauiganti pecuniam propter spem ali-
cuius lucri dimiserit usuram omittit etiam si picu-
lus sortitus propter se accepit. Si etiam aliquis
mutuauit alicuius c. lib. usq; ad. v. annos ita
propter si infra. x. annos alterum eorum decesserit quod mu-

tū accepit a debito liberatus sit. si vō ambo
 sapuixerit dabit q̄ mutuū accepit. cc. lib. ei q̄
 mutuū dedit tale pīl m̄ excusat q̄ tractū
 ad eq̄ilitatē iusticie n̄ reducit. talē em̄ supabū-
 dātia nec ex labore nec ex vsu rei p̄pe nec per
 recōpensatōz alteri⁹ rei reducit ad eq̄ilitate⁹
 hec alex. lomb. Quid si credat pecūnia p̄ pe-
 cunia. ut marca argētū p̄ alia marca ad termi-
 nū psoluenda et granū p̄ grano vinū p̄ vino
 ad eandē mensura. sc̄d̄m rođ. si verisilē sit
 q̄ talia n̄ sint futura p̄ciosiora tpe solutōis q̄
 sit tpe tract⁹ n̄ ē usura. Si vō sit verisilē q̄
 sint futura p̄ciosiora tpe solutōis distingue.
 q̄ aut creditoz n̄ erat seruatur⁹ illā pecūniā
 et tūc ē usura. aut erat seruatur⁹ eā ut sic ser-
 uādo ad tps certū. lucraret cū ipsa. Et tūc ite-
 raz distingue q̄ aut creditoz aufert debitōri
 libertatē interim se liberādi et debitū soluen-
 di et tūc ē usura q̄ p̄sumit⁹ q̄ ideo credit eam
 vt debitōre piculo oneret et se exoneret. Aut
 n̄ aufert ei h̄z dc̄dit vt pecūniā reddat sibi
 q̄ncunq̄ voluerit ifra terminū. et tūc mere⁹ si
 faciat hoc et mia ut releuet inopiā debitoris
 si aut hoc faciat intentōe corrupta. s. ut se exo-
 neret piculo eā seruādi peccat. n̄ tñ ē cogen-
 dus ad restituendū lucrū licz hoc esset i peni-
 tēta psulendū. vñ q̄ paupib⁹ daret. Bilr etiā
 distinguendū et videndū qñ dat⁹ sp̄s p̄ sp̄s
 ad terminū. ut granū p̄ grano vinū p̄ vio et
 huiōi. Et hec debet itelligi si ea tpe tract⁹
 n̄ fuerat vēdītū ar. ex. e. nauigāti. §. iij.

Quid de his q̄ emūt certos equos sibi reddē-
 dos a vēdītōre i certis nundis emūt inq̄ mio-
 ri p̄cio q̄ valeat tpe tractus. sc̄d̄m rođ. q̄
 ē usura n̄i verisilr dubite⁹ equos illos tpe so-
 lutōis pl̄ vñ min⁹ valituros vt dictū ē sup̄
 i quibusdā casib⁹. vñ n̄i sciat⁹ l̄ pbabilr cre-
 da⁹ q̄ tñde⁹ plus l̄ min⁹ sint valituri. Quid
 si petr⁹ existes ianue emat a ticio turonenses
 recipiēdos i francia i talib⁹ nundis. sc̄d̄z
 alex. lom. tract⁹ vñ illicit⁹ si min⁹ det emēs
 ppter tps dilatōz et maxie si pecūnia recipien-
 da i termio pbabiliter credat⁹ pl̄ valitura.
 tūc em̄ vi⁹ esse mutuū idirectū. puta ut si quis
 det min⁹ pbabiliter receptur⁹ i termio plus
 sec⁹ ē si dubiū esset sic dictū ē in p̄cedētā cāu
 Similiter sc̄d̄m host. qñ quis emēt fructus al i
 cui⁹ agri ad tps licz fruct⁹ quos inde p̄cipit
 multo plus valeat q̄ dederit vēdītōri. tñ n̄ te-
 net aliqd̄ resarture rōe dubiū siue icertitudis
 vt i.c. si ea. Licet aut iste tract⁹ n̄ sit usura
 ri⁹ ex forma tract⁹ p̄t tñ fieri i fraudē usura
 rū. vt si ager sit tant⁹ et talis q̄ verisilē sit q̄
 fruct⁹ inde colligēdi valeat multopl̄ q̄ ep̄toz
 tor d̄derit. puta ep̄tor dedit. x. lib. et verisilē
 ē q̄ valeat. xv. vel. xx. maxie si talis ē p̄sona
 q̄ tract⁹ huiōi dſueuit exercere. In huiōi em̄
 ad p̄sumptōes ē recurrendū i foro cārum. In
 foro aut penitentiā stabit⁹ ofessioni et multū
 ē p̄sumendū tra tale et ei i p̄nia ē restitutio i
 dicēda si verisilr credeban⁹ longe pl̄ valere
 si iust⁹ ep̄tor iuuenire⁹. si aut pbabilr dubita⁹
 vtrū sint pl̄ l̄ min⁹ valituri n̄ ē usura ar. i.c.
 nauigāti. H̄z obi⁹ tra supradicta q̄ licz tra